DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 41Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 788/CAF-Belém (PA), 28 de Novembro de
2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento  a servidora MARIA
DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº
3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas
de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação
orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO
DESPESA FONTE VALOR

50.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261     R$       600,00
50.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261   R$       200,00
50.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261   R$       200,00

TOTAL     R$    1.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 30
(trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação
de contas.III – O suprido deverá apresentar prestação de
contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 133772

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0893/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando  nº 068/2016  – GP, datado de
20.12.2016.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de
06.01.2017, o período de gozo de férias da servidora, ALINE
CORREA ALMEIDA DE SOUZA Secretária do Gabinete
da Presidência, matrícula nº 57200801/3, marcadas para
26.12.2016 a 24.01.2017, concedidas através da Portaria nº
0738/16 , publicada no DOE nº 33.258 de 25.11.2016, fi cando
os 18(dezoito) dias restantes em aberto.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,
em 21 de  dezembro de 2016
PORTARIA Nº 0892/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 097/2016 – GIT/CDI, de
15.12.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor  BRUNO DE ABREU PEREIRA, matrícula
nº 55585968/2, Assistente Administrativo, para responder
pela Gerencia de Informação e Titulação da Coordenadoria de
Documentos e InformaçãormaçivoES, no período de 19.01.2017
a 17.02.2016, por motivo de férias da titular CARMEN LUCIA
NASCIMENTO SANTOS, matrícula n° 80845087/1.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
21  de dezembro de 2016.

Protocolo: 134003

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002/2016 - CONTRATO Nº: 012/2014
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CSI SERVICE LTDA - CNPJ: 06.053.247/0001-52
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO POR MAIS DOZE MESES.
JUSTIFICATIVA: ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE SERVIÇO DE SOLUÇÃO DE IMPRESSÃO.
VIGÊNCIA: 30.12.2016 A 29.12.2017 (12 MESES).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC.ESTADUAL 1.513/2016, CLÁUSULA QUINTA SE SÉTIMA, ITEM 7.1 DO CONTRATO.
VALOR GLOABAL: R$196.987,44.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2016/2017 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
ELEMENTO DE DESPESAS: 339039 - FONTE: 0261/0661/0101
DATA: 28/12/2016 - ORDENADOR: CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER – PRESIDENTE EM EXERCÍO.

Protocolo: 133852

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados
abaixo relacionados estão requerendo a compra de terras e rerratifi cação, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2013/44970 LUIZ FELIPPE ASSUNÇÃO FAZENDA PEDRA DE FOGO 266,4968 MARGEM DIREITA DO IGARAPÉ
MOURA CASTANHAL

2 2012/152933 ELCIANE DA SILVA MORAES FAZENDA FELICIDADE 1.422,8687 KM 735 DA BR-158 CUMARU DO NORTE

3 2011/26194 PAULO VICTOR MIRANDA
MONTEIRO FAZENDA MIUDA 112,8133 M/D e M/E DO RAMAL DO ITAPUÁ VIGIA

4 2012/274525 MAXIANDRO SCARAMUSSA
BERGAMIN FAZENDA 25 DE MAIO III 498,8558 ESTRADA DA MINERAÇÃO KM-65 PARAGOMINAS

5 2014/369488 MAICON RICHART FAZENDA LAGOINHA 700,6606 GLEBA LOTEAMENTO ÁGUA SUJA “B”/
ÁGUA DA LUZ “A” DOM ELISEU

6 2012/274582 MAXIANDRO SCARAMUSSA
BERGAMIN FAZENDA CEDRO 497,3664 ESTRADA DA MINERAÇÃO KM-65 PARAGOMINAS

7 2012/248289 LUIS CARLOS POZZER FAZENDA BELA MANHÃ 380,1929 RODOVIA PA-256 IPIXUNA DO PARÁ

8 2014/365098 JOÃO DE DEUS ROLINDO
CARVALHO FAZENDA 3 IRMÃOS 235,6030 GLEBA ESTADUAL AMPULHETA -

ÁREA II MARABÁ

9 2013/197675 RAIMUNDO OLIVEIRA MOREIRA SÍTIO SOBRIEDADE 03,6853 COMUNIDADE NOVA ESPERANÇA –
TRAVESSA DO IGARAPÉ RIPA CASTANHAL

Belém(PA), 28 de dezembro de 2016.
Celso Antônio Trierweiler
Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF
Portaria nº 178/2016

Protocolo: 133993
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 2.670/2010 e
n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a Ratifi cação de PERMUTAS de títulos do “Projeto
Integrado Trairão” por áreas de terras do Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE (TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2012/583750 ANTONIO BARRETO DE
SANTANA

LOTE Nº 87, SETOR F,
GLEBA ALTAMIRA VI

FAZENDA SANTO
ANTONIO 380,0586 GLEBA MAMURU AVEIRO

02 2008/107938 ASIR RUDIGER LOTE Nº 25, SETOR A,
GLEBA ALTAMIRA VI FAZENDA MARIA 2.698,6782 GLEBA NOVA OLINDA II JURUTI

03 2013/144860 GENI HELENA NICOLETI LOTE Nº 28, SETOR C,
GLEBA ALTAMIRA VI FAZENDA GENI 745,4509 GLEBA MAMURU AVEIRO

04 2013/143896 GILBERTO LUIZ LENHARDT LOTE Nº 21, SETOR K,
GLEBA ALTAMIRA VI FAZENDA DOMOR 500,0880 GLEBA MAMURU AVEIRO

05 2014/170679 GILNEI ANTONIO SCHMITZ LOTE Nº 26, SETOR C,
GLEBA ALTAMIRA VI

FAZENDA ARTHUR
E MARIAS 2.897,9041 GLEBA MAMURU AVEIRO

06 2014/170711 HENRIQUE HERMES LOTE Nº 25, SETOR I,
GLEBA ALTAMIRA FAZENDA TUVIRA 916,6191 GLEBA MAMURU AVEIRO

07 2012/601192 MARIA MAURIZETE
TEIXEIRA COCO

LOTES NºS 87, 89, 94
e 95, SETOR F, GLEBA

ALTAMIRA VI

FAZENDA NOVA
MARIA

Lotes
87 – F (119,9414)
89 – F (124,6949)
94 – F (500,0000)

95 - F

GLEBA MAMURU AVEIRO

08 2012/583708 WALMIR NAVES COCO
LOTES NºS 90, 98 e 93,

SETOR F, GLEBA ALTAMIRA
VI

FAZENDA MATÃO

Lotes
90 – F (127,1060ha)
93 – F (479,9923ha)
98 – F (500,0000ha)

GLEBA MAMURU AVEIRO

Belém(PA) 28 de dezembro de 2016.
Celso Antônio Trierweiler
Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora - DEAF
Portaria nº 178/2016

Protocolo: 133941